nunc erga crudeles zelo forti rigescit. Nunc auditores facit amore ferare. Nunc iniquos in glaciem 

iniquitis[?] frigefactos facere demonstrat / Idem dei dei verbum noster asperum corrigendo / nunc 

blandum alliciendo / nunc dulce suauis spiritus infundendo / nunc amarum peccata ad memoram 

reuocando / nunc sicut absinthium penitentibus / nunc sicut mel diligentibus / perversis autem 

cordibus ut venenum se exhibet / non sua sed illorum malicia / quibus sunt praedicatores odor 

488 Patrologia Latina 14, col. 182D: ut. 
489 Patrologia Latina 14, col. 183A: alluat. 
490 Patrologia Latina 14, col. 183A: ramos diffundit, folia virescere facit, fructuum alit semina, pomum augere 

consuevit. 
491 Patrologia Latina 14, col. 183A: in der Edition: suavitate. 
492 Patrologia Latina 14, col. 183B: statt in situ steht in der Edition hier: alia in olea, alia in cerasis, alia in fleu. 
493 Hier endet der Auszug aus Ambrosius. 
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mortis in mortem494. Nunc vero pingwe divinem olei de nocturnis et minime exprimit: haec aqua 

iuuenum alitrix495 / quos ut rigulta[?] florescere hos fortes et adultos ut arbores fortiter humilites 

fixa radice / ne ventis tribulatium excuciantur. stabilit et confirmat. haec aqua verbum domini / de 

nubilis fluit de praedicatoribus sanctis. In alys praematuros / in alys verbo tardos fructus gignit / 

hoc est quia aly subito aly tardum obediunt verbo dei / Ut ante omnis effectus verbi domini in 

nobis perficiatur. Ipsam virgines gloriosam ect. Ave Maria 

1.2 Notizen zum 2. Sonntag nach Epiphanie 

{fol. 56v} Nota figuram permutationis aque in vinum. 1o Exodus 15496. Quod moyses misit 

lignum in aquas marath quod converse sunt in dilecionem. ¶ Item habetur 4 Reges 2497 Quod 

Elyzeus misit sal in vas nowum deinde misit in fonte et dulcorate sunt aque eius. 

{fol. 57r} Nota quod causa in scriptiones matrimonum. duplex. est 1 propagacionem prolis ad 

multiplicandum genus humanorum utque Genesis 2o498 Crescite et multiplicamini etc. (Ante 

lapsem) 2a causa est evitaconem fornicationis adultery et aliorum viciorum quod sunt species 

luxurie. (post lapsem) Sicut dicit 1 Corinthians 7499 propter fornicationem sequens vitandam 

unusquisque uxorem suam habeat. et unaquaeque suum virum / hoc autem dico secundum 

indulgentiam etc. melis est enim nubere quam uri. Tribulationem tamen carnis habeunt 

huiusmodi. Qui enim sive uxore est sollicitus est quae sunt dei. Qui autem cum uxore est 

sollicitus est quae sunt mundi quomodo placeat uxori et sicut divisus est etc. virgo autem innupta 

et vidua quae domini sunt ut sit sanctam ect. 

¶ Sunt autem tria bona matrimonum. scilicet / fides / proles et sacramentum (bonum 

matrimonum) // Fides / ne cum alio vel alia commisceatur // Proles ut amante suscipiatur / et 

religiose ad diuinum cultum inducatur et faueatur etc // In sacramentum silicet ne separetur non 

ex causis legitimis etc // 2a vero bona matrimonum sunt / Pacis reformacionem / Quia pro 

matrimonum hoss hostes reconciliantur / heredes legitimi cognoscuntur / amicitia contrahitur / 

494 Vgl. 2 Korinther 2, 14-17: „Deo autem gratias qui semper triumphat nos in Christo Iesu et odorem notitiae suae 

manifestat per nos in omni loco quia Christi bonus odor sumus Deo in his qui salvi fiunt et in his qui pereunt aliis 

quidem odor mortis in mortem aliis autem odor vitae in vitam et ad haec quis tam idoneus non enim sumus sicut 

plurimi adulterantes verbum Dei sed ex sinceritate sed sicut ex Deo coram Deo in Christo loquimur.“ 
495 Altix. 
496 Ex 15, 22-27. 
497 2 Könige 2, 19-22. 
498 Gen 1, 28. 
499 1 Kor 7, 2-34. 
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discernitur propinquitas linea / amor inter homines conservatur. // Dicitur autem sacramentum qui 

sacre rei signum. Et est primum sacramentum in paradiso primo ante peccatum in officium 

institutum. primus vero in remedium. Significat autem coniugacionem christi et ecclesie 

secundum similer dei et anime. 

¶ Item de praeparatione ad hoc sacramentum. Et quod absque morali praeparationem percipiatur 

/ ut cum sponsa benedictionem consequatur etc. 

¶ Item de Castitate habenda ante matrimonium sicut ipse vult castam habere. Scriptum beatus 

Augustinus in sermone de idem sacramento. 

¶ Item de concubinarys etc. Et quod concubinarius plus peccat quam adultere / quia 

concubinatius publice facere etc. Isti ambo videlicet concubinarius et adultere debent et de ipsis 

dicit illud Psalmi500 Dixit insipiens in corde suo non est deus. Certum enim (+ quia) est + domini 

non cresent quae in ocultis et publico peccace non sed desiscit. Si enim credente aduertente illud 

quidem propheta // Vultus autem domini super facientes mala ut perdat de terra memoram eorum. 

{fol. 57v} ¶ Item de condicionibus in eligendo uxore / debet eniam attendere probitatem. 

Proverbiorum 19.501 Domus et divitiae dantur a patribus a domino autem proprie uxor prudens. 

¶ Item debet attendere ad progeniem Si parentes ambo sunt boni vel mali vel alterum eorum sed 

ceteris. 

 ¶ Item quomodo mutuo corripere se debent. 

¶ Item quod 7 sunt matrimonum dyaboli. Quidem significatur Thobias 7502 Quod Sara filia 

raguel dixit 7 viros quos demon nomine Asmodens occidit / quae angelus Raphael curauit etc.  

¶ Primi sunt Qui clandestine contrahunt qoud tociens peccant moralite quociens comittere etc 

absque dispensacione ecclesie etc.  

¶ Item 2i sunt Qui malediconibus Iurgys se molescantes. inter quos contra sunt odia etc. Num 

Salomon proverbum Ecclesiasticus 24503 dicit In tribus bonum placitum et spiritui meo / sunt 

Concordia fratrum et amor proximorum et vir et mulier sibi bene consentientes etc. 

500 Psalm 33, 17. 
501 Sprichwörter 19, 14. 
502 Tobit 7 und 8. 
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¶ 3y Sunt Qui pueros suos male educant etc. quid est contra 2m bonum matrimonum.  

¶ 4i sunt Qiu impedount se in salute animarum in operibus minime In deuocione etc. Num 

Salomin in proverbum.504 Noli prohibere benefacere eum qui valet si pote et cum facere etc.  

¶ 5i sunt non seruans castitatem matrimonio licet Num Apostilis505 Fornicacios et adulteros 

iudicabit deus. Et alibi506 quod talia agunt regnum dei non possidebunt. 

¶ 6ti sunt Qui non propter coniugia vel cetera bonum matrimonum / sed propter voluptates ad 

implendas matrimonum contrahunt. Et sepe proch dolor mulieres negauentur[?] potum vel 

aliquod scandalum temporale paciantur quia extra matrimonium conceperunt etc. pociones 

suscipiunt ne in eius fetus concipi valeat / vel conceptus suffocetur // Contra dicit Augustinus in 

sermone de bono coniugy507 Quod quodcumque talia fecite animum tribunal christi sciat se ilico 

coram. {fol. 58r} quos occideatur esse factuarm racionem[?] / et quantoscumque parere poterat 

tantorum homicidiorum ream se cognoscat. 

¶ 7mi sunt incontinentes quod timore dei postponito / nec festis diebus etc. se volunt continere. Et 

praesentium pollutis instante tempore coniugacionis / Si enim deus Iudacio populp carnes facere 

propter pollucionem nocturnalem / manducare prohibiunt / ne pereat anima sua de populo suo. // 

Similer tempore egssiones ex egypto / quamvis accessurus erat ad montem synay ex praecepto 

domini dicebatur eius. Sanctisificamini et estote parati in diem tertium et ne appropinquetis 

uxoribus vestris508 / quam comagis[?] debet esse mundi accedens ad dimissionem sacrum. 

Et beatus Augustinus in sermo509 praedicto point poneam [?] consequentem tales in contemnens. 

Dicit Quicum uxore suam in profluenio[?] sanguinis ponitam[?] cognovit ponitam[?] vel in die 

dominica vel quodlibet alia sollempnitate se continere noluit / pueri qui tota concepti fuerint Aut 

leprosi vel epylentici[epileptic?] vel incertriosi[?] vel ceteris demomaci[?] nascuntere. Et tales 

deteriores sunt feris qui tempus observant.  

503 Sirach 25, 1-2. 
504 Der Platz für die Bibelstelle ist ausgespart, Sprichwörter 3, 27. 
505 Hebräer 13, 4. 
506 1 Kor 6, 9. 
507 Aus einer Augustinus zugeschriebenen Predigt. Patrologia Latina 39, col. 2298. 
508 Vgl. Ex 19, 14-15: „descenditque Moses de monte ad populum et sanctificavit eum cumque lavissent vestimenta 

sua ait ad eos estote parati in diem tertium ne adpropinquetis uxoribus vestris.“ 
509 Ich konnte die Vorlage nicht identifizieren.  
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8ti coniuges sunt in quos demones non habent partem. Qui ( + ecclesie) scilicet publica 

dispensacione + accepta / caritatem mutuam obseruant / liberos suos ad cultum diuinum instruunt 

/ unus alius in alium in bonis operibus praevenire contendit / fidem seruantes / propter bonam 

mioioy[?] certo et debito tempore conuenientes est etc. talium ductor est animabus bonius etc. 

Nota Quod in ista dominica cantatur. Introitus. Omnis terra adoret te deus.510 Dicitur enim quod 

Cesar Augustus ad gloriam impery Romani missit ut de sigulis ciuitatibus omnes romam veniere 

afferens vide secum tamen de terra / quam tum pugillus claudere posset / ut per hoc apperet 

omnes Romano imperio fore subiectos / ex qua terra factus est in urbe quidam monticules super 

quod fuit fabricata quandam ecclesia a romanis ad fidem conversis quae fuit {fol. 58v} in hac die 

dominica dedicata Quia ergo monticules ille de omni terra factus fuit Idem in festo de 

dedicationis illis ecclesie super illum constructe cantata. Omnis terra adoret de dominus. Ut firet 

cesar augustus ab omnibus mundi partibus venerabatus / a quibus terra apportata fuit / Ita deus 

ab omnem terra sive ab omnem genere hominum adoratus ¶ Beatus quoque Gregorius tali die 

pacem dicit fecisse in urbe / et propter hoc in collecta huius diei dominice posuisse Et pacem 

tuam nostris concede temporibus.511 ¶ In hac quoque die nuptie sollempniter celebrantur / et ad 

huiusi nupcias celebrandas. Innocentis 3us statuit hac die fieri stacionem aput venerabile 

hospitale sancti Spiritus ubi est ad honore beate virginis Marie illius loci ecclesia dedicata / et 

fundarium sive veronica quae sic vulgariter nominata / hac die est institucione eius Innocencis 

pape fidelibus illic conuenientibus ibi sollempnitere demonstratui. 

¶ Nota Quod coniugati 1o debent esse equales genere et opibus pulcherrime et 

etate(Abgeschnitten) ¶ 2o debent habere amore ordinatum Ephesios 5512 Vir diligite uxor .b. ¶ 3o 

pacinencem in laboribus Num ysaac duxit Rebeccam quod interpretatur paciam 

¶ 4o humilitatem / quod est causa concordie Summa Jacob duxit Rachel quod dictur Quis ¶ 5o 

Intencionem sanctam Thobit 7513 de illis quos occadit demon ¶ 6to Fidem qaue significatur in 

annulo qaue christo digito ponitur cuius vena cedit ad Cor(Abgeschnitten) ¶ 7o Reuerenciam ad 

statum matrimonum Lucis 2514 Zacharias et Elyzabeth erant ab iustum. 

510 Aus dem Introitus der Tagesliturgie, basierend auf Ps 65, 4. 
511 Aus der Collecta der Tagesliturgie. 
512 Eph 5, 21-32. 
513 Tobit 7 und 8. 
514 Lk 1, 5-25. 
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¶ Item Quod ad dilecionem coniugis 15 inductina // primum Exemplum christi ad ecclesiam 

propter quod dicit sacramentum in sacre rei signum // 2m Quia sunt unum corpus sed apostolum ¶ 

3m Quam sunt una abor ¶ 4o Quia mulier de costa viri est Non de capite vel pede etc Et quaere 

sunt loquaces etc. ¶ 5m Quia amare se promiserent ¶ 6m Quia consanguinei et amici se ex uno 

contentu amant ¶ 7m Quia relinquiuunt[?] putes Bene et // 8m Quia summum [?] miseria sunt ¶ 9m 

Placet deo et hominibus Ecclesiastis 24515 ¶ 10 Ad Solam datur sibi in vt (Abgeschnitten) ¶ 11m 

Mulier est ornatum domus Proverbum vlo516  ¶ 12o Ad Interiorum a / deo datum etc. ¶ 13m 

Fructus preciositas ¶ 14m Sacramentum matrimony ¶ 15m In infirmitate custodit in soluendem 

debitum et corpora ¶ Item dyam vincit / quia ei enim consentur in adult(Abgeschnitten) 

{fol. 59r} 

// Gregorius 6 moralium c 6 o517 Quis Dei mirabilia perscrutari sufficiat / quod cuncta ex nihilo 

creavit / quod ipsa mundi fabrica / mira potentiae virtute dispositam / super aera coelum 

suspenditur / super abyssum terra libratur / quod ex rebus visibilibus ac invisibilibus quod / 

omnis haec universitas subsiscit / quod hominem fecit / ut ita dixerim / in brevi colligens 

mundum alterum / sed rationalem / quod hunc ex anima et carne constituens permiscuit / spiritum 

et lutum / sed tamen mirari negligimus / quia humanis oculis usu vis viluerunt // Num fit ut si 

mortuus suscitetur in admirationem omnes prosiliant / et cottidie qui non erat nascitur et nemo 

miratur / cum procul dubio plus sit cari quod non erat / quam reparari quod erat. Quia arida virga 

Aaron floruit / cuncti mirati sunt Nummeri 17 / cottidie ex arenti terra arbor producitur / 

virtusque pulueris in lignum vertitur nemo miratur // Quia 5 panibus 4000 homines saturat / 

creuisse escas cuncti mirati sunt Johannes 6 / cottidie sparsa grana seminum plenitudine 

multiplicantur spicarum et nemo miratur. Aquam semel in vinum mutatam cuncti videntes mirati 

sunt / cottidie humor terrae in radicem vitis attractus per botrum in vinum vertitur / et nemo 

miratur. hec ille 

515 Sir 24. 
516 Unklar. 
517 Patrologia Latina 76, col. 738C-739A. 
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1.3 Predigt zum 23. Sonntag nach Trinitatis - erste Leopoldspredigt 

{fol. 199r} in anniversario pii marchionis Leopoldi fundatoris monasterii Newburgensis beate 

Marie Anno dmi 1439 ·198· 

Olivam / uberem / pulchram / et famosam / fructuosam speciosam / vocauit dominus nomen 

tuum Scribitur Jeremia 2o capitulo518 // Beatus effrem omilia 7 dicit519 Quodcumque515 opus 

inchoaueris facere / primum inuoca dominum / nec desinas gratias agens / cum perfeceris illud / 

quaere dominum et inuenies eum / nec dimitas cum tenueris eum / ut copuletur mens tua in 

amore eius / hoc stude in vita tua / ut orationem tuam puram offeras ei / nec superflue 

cogitaciones conturbent cor tuum / neque indurisis locis rapiatur mens tua. Memento enim te sub 

dei conspectibus stare / qui occulta cordis prospicit / et abdita mentis novit.520 ¶ praeter516 

domino soli ne studeas placere cuiquam in vita tua / In omnem opus quod cogitas facere primum 

cogita dominum / et si secundum dominim est quod cogitas / diligenter examina / et si est rectum 

et placitum coram deo perfice illud. Si vero aduersum fuerit repertum / amputa illud ab anima 

tua. Cottidie actus tuos curiosius discute / et si peccati obnoxium te senseris ad poenitentiam cito 

confuge / Nolo ut peccatum protrahas de die in diem / et siquis cogitaveris nequem / et de eo 

puniam / age et velociter de corde tuo reseca illud / et ne velis dicem. Non est hoc grande facinus 

/ quod cogitaui tantummodo / quia in conspectu domini manifestam aperta sunt omnia. Nolo ut 

sinas in te crescere cogitaciones malas / neque tanquam minima negligas ea: „Qui enim spernit 

minima paulatim defluet” Noli recipere morsum serpentis ne veneum eus conspergate in cor 

tuum. Abstide virgula spinarum in cor tuam de agro cordis tui / ne defigant in te altas radices.521 

¶ Cor522 tuum ager est domini excole eum celestibus disciplinis / et non sinas in agris domini tui 

semiari zizaias. In523 tempore orationis omnem maliciam cordis proice abste / et remitte si quis 

habes adverso proxix proximum tuum. Iuxta illud Cum statis ad orandum dimitte si quid habetis 

adversus aliquem.524 ¶ Accipe519 exemplum inversa. Est enim genus serpentis / cum vadit ad 

bibendum auqam / antequam accedit ad fontem enumit omnem veneum. Imitare ergo huius 

518 Jer 11, 16. 
519 Hierbei handelt es sich um einen Auszug aus der admonitio ad filium spiritualem des Ps.-Basilius von Caesarea. 

Patrologia Latina 103, col. 639A-694B. 
520 Patrologia Latina 103, col. 693A-693B. 
521 Patrologia Latina 103, col. 694A-694B. 
522 Patrologia Latina 103, col. 694B. 
523 Patrologia Latina 103, col. 693B. 
524 Mk 11, 25. 
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serpentis astutiam / et omnem veneum amaritidins proice ab anima tua tempore orationis.525 ¶ 

Oratio526 namque grande munimentum est anime. Per orationes purissimas omnia nobis quae se 

oportuna tribuuntur a domino / et cuncta quae sunt noxia anime procul dubio effugantur. ¶ sed 

que527 

{fol. 199v} hodie instat anniuersaris dies beati leopoldi py marchionis fundatoris nostri / qui 

sicut in vita sua laudabili deo creatori et factori suo placuit et tamquae oliua fructifera in domo 

dei qui est ipsis ecclesia / pietate / misericordia / humilitate / et tota cordis deuocione / et mentis 

sue summe caritate ac alys quibuslibet virtutibus floruit. Ita vlois eandem post felicem tum situm 

cor ascando miraculis approbauit: Necesse est ergo ut hodie plus solito exhibeamus sanctis et 

iustis operibus et emundemus conscians vestras ab omnibus inquinamentis / et offeramus puras 

orationes et deuociones nostras / et cum omni affeccione et attencione plus auribus cordid quam 

corporis audiamus verbum dei / et simus pro posse oliua fructifera etc. Et ut hoc efficacius effici 

mereamur. dicamus ¶ Ave Maria 

1.4 Predigt zum 23. Sonntag nach Trinitatis - zweite Leopoldspredigt 

{fol. 200r} de beato leopoldo nobili marchione orientali dominica 23 in Trzebon 

Olivam uberem / pulchram et famosam ect loco et capitulo quibus supra528 ¶ Secundum 

quod dicitur Ecclesiasticus 41.529 Curam habe de bono nomine hoc enim magis permanebit tibi 

quam mille thesauri magis preciosi / per nomen ergo significatur bona fama / bonus rumor 

cuiuslibet viri iusti. Et hoc est summe appetendum / quia sicut non est illud per quod unsquisque 

res cognoscitur / sic fama est istud per qoud a nobis noticia deriuantur. Arboris enim virtus 

quamque cognoscitur per odorem / Num nulla res dicuntur ut conuenitur virtuosa / cuius non est 

substantia odorosa[?]. Sic vel per odorem boni nominis / bonitas interior cognoscitur / quia ut 

conuitur ubi latet interius mala substantia / male vite numquam fragrat exterius redolencia bone 

fame. Quaproper nomine bonum debet super omnem diligi multiplici ratione. Est enim 

praeponendum diuicys. Est praeferendum delicys. Est amplectendum praeeminentys seu 

525 Patrologia Latina 103, col. 693A. 
526 Patrologia Latina 103, col. 693C.  
527 Hier setzt Klinslers Werk wieder ein. 
528 Jer 11, 16. 
529 Sir 41, 15: curam habe de bono nomine hoc enim magis permanebit tibi quam mille thesauri magni pretiosi. 
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honoribus: primo bonum nomen prenalet dicys nunc proverbum 22o530 Melius est nomen 

bonum quam divitiae multae ¶ de 2o Ecclesiastes 7531 Melius est nomen bonum quam unguenta 

preciosa. ¶ de 3o dicit genesis 20532 Quorum gygantes turrem altam usque ad celum voluerent 

edificare propter celebracionem nominis sui / ex quo patet quae honoribus praetulerant. Sicut 

dicit philosophus propter quod unumquodque talem et ipsum maius / hec eciam pacuit in 

antiquis sanctis patribus qui pro nomine bono optinendo sustinuerent in miserabilia mala / ymago 

ipsam mortem / ut patet de Elazaro et matheo Quicum posset euadere mortem silando[?] se 

comedere carnes porcaias533 maluit mori quam perdere bonum nomen.534 Sic hodiernis 

temporibus de fidelibus exclusis a regno isto et priuatis bonis temperalibus propter fidem etc.  

¶ unde legitur Quod cum in quandam civitate cypri centri quidem burgense magne fame 

magnique nominis et virtutis aput quem omnis transeuntes bona sua deponebant. Accidit 

quicquid malus homo quadam die publice clauit aput eum quod redderet ei argentas libras quas 

deposuerat aput eum quo cum in virte falsum erat. Burgensis cum videns quod dictus pessimus a 

clamore desistere nolebat / vocat illum secreto et dedit ei peccuniam quam petebat magis eligends 

dictam peccuniam prodere / quam boni nominis sui aliquae denigracionem incurrere. Accidit 

autem quod dictus pestifer de dicta pecunia valde diues est effectis / ad mortem (¶ hoc de 

Auaricia) autem veniens est conpunctus corde totum quamquam humaverat et quamquam 

acquisierat dicto burgense reliquit / et sic ipsis factus est utilis procurator / quod suadere 

nequissimus defraudator etc. 

{fol. 200v} 

Sic ergo secudum praedicta beatus vir leopoldus a praemena etate curam maximam habuit de 

bono nomine quod et cum dei auxilio obtunuit insistendo lauda in vite et persecucione. Num ab 

omnibus vocatus fuit pius marchio utque ex antiquis cronicis et patebit ex sequentibus Qua 

propter bene verificantur de eo verba supradicti thematis in quibus dicit ¶ Olyvam / uberem / 

pulchram / et famosam / fructuosam / speciosam / vocauit dominus nomen tuum. 

530 Sprichwörter 22, 1. 
531 Kohelet 7, 1. 
532 Gen 11, 4: „et dixerunt venite faciamus nobis civitatem et turrem cuius culmen pertingat ad caelum et celebremus 

nomen nostrum antequam dividamur in universas terras.“ 
533 porcinas? 
534 1 Makk 6, 43 und 2 Makk 6, 18-31. 
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(+ et declaracione) ¶ Pro intellectum + verborum thematis faciunt verba sapientis Ecclesiasticus 

41. ubi dictus Curam habe de bono nomine hoc enim magis permanebit tibi quam mille thesauri 

magis preciosi.535 ¶ Pro isto enim thesauro certauere sancti patres nostri tam veteris quam 

testamenti noui. Omnia enim ista transerunt secundum solum nomine bonum permanet quamuis 

homo hic per temporalem mortem exercitus est / Item nominem bonum primo incipit florere / 

Item enim primo fragrant species aromatice / quamuis contunduntur. Sic bona fama post obitum 

viri virtuosi incipit diffundi etc. Et item verba thematis vere praedicatur de eo Et dicetur Olyua 

uberem etc. 

5 requiruntur ad bonum nomen Io 

^ 5 ¶ In quibus quidem verbis 4or ^ tanguntur quae requiruntur ad huiusdem bonum nomen ¶ 

primo requiritur firmitas constancie et fortitudo permanencie / quod notatur in nomine oliuam / 

quam habet lignum valde solidum et qui inputribilis nature. Et ideo de intelligo sancta fuerunt 

tabernaculla et cherubyn in templo salomonis ut habetur 3 Regis 6536 Sic viri virtuosi debet 

cause solidi et firmi ad sustentanda / adversa / et faciendum bona / ut de ipsis dici possit illud 

Zachariah 14.537 Stabunt pedes super montem oliuarum. Et per pedes significatur affectis 

interiores etc. ¶ Et per istam proprietatem oliue sigificatur virtus magnanimitatis quam debent 

habere spiritualis[?] magnates / principes / reges. (Magnanimitas) Num secundum Aristotelem 

et Senecam magnanimus dicitur quod huius magnem animam / quia ad talem pertinet magnis 

insistere magnis insistere[!] rebus / arduis silicet et ceteribus / perpetuis / et superius / et haec 

virtus difficilium aggressura[?]. Et hanc habuit beatus leopoldus primo in fundacione duorum 

monasteriorum et 3m in mellico quod instaurat et de uno fundauit  

¶ 2o apparet in magnifica dotacione ¶ 3o 3 apparet in perpetua prouisione In hoc quod constitut 

domum apostolicum perpetuum defensorem.  

Et hoc patet ex litera fundacionis verus dicit Quoniam implicati negocys scalaribus deo ad 

plenum deservere non vales eos qui etc.  

535 Wie weiter oben, Sir 41, 15. 
536 1 Könige 6, 23: „et fecit in oraculo duo cherubin de lignis olivarum decem cubitorum altitudini.“ 
537 Sacharja 14, 4: „et stabunt pedes eius in die illa super montem Olivarum qui est contra Hierusalem ad orientem et 

scindetur mons Olivarum ex media parte sui ad orientem et occidentem praerupto grandi valde et separabitur 

medium montis ad aquilonem et medium eius ad meridiem.“ 
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¶ declara membra ex tenore littere etc. Et hoc quod dicit / hec omnia in dauitica deuocione et 

simplicitate cordis mei letus obtuli.538 

{fol. 201r} 

# ¶ Nota[?] qui beatus leopoldus (Abgeschnitten)  

¶ 2o praebuit medicamentum animarum / in cultum domino etc. 3o praebuit nutrimento in 

sumptuosa et liberali / dotacione et fundacione etc. 

¶ 2o ad huiusdem nomine bonum requiritur fertilitas sive plenitudo clemencie / et hoc tangitur 

cum dicit in themate uberem et fructuosam Sicut enim oliua est arbor fructosa / fructus enim 

multiclices producit / oleum pro lumine / et pro medicamento et nutrimento hominibus / # 

effundit # Sic vir virtuosus debet fructus diuersos bonorum et praesertim virtutem. Manswetis 

debet habere ¶ Unde manswetus est idem quod mitis / simplex / humilis / quietus / dulcis / et 

clementis / benino beniuolus / et benignus. ¶ Videmus enim quod homines liberales suas (Num 

mattheum 5 Beati mites539) diuicias alys largientes. Pre alys commendantur etc.  

¶ Est cum sciendum quod 33x manswedo cordis / oris / et operis / Corem (Manswetis) humanum 

/ molle est / et suaue / et humoris dulcis mollis / et dulcis sanguis contentum. // Ligwa etc. 

humana suauis est et mollis // Manus etc. humane / non sunt hyrsute vel hyspide / sed tactu 

suaues et plane / Ad denotandum quod cor / et ligwa et (Schwer lesbare Notiz am Seitenrand, 

enthält den Brautschleier: flameolo) manus id est cogitaciones locucios et opera / debent esse per 

manswetem suauia / per benignitatem dulcia / et per modesciam dulcorosa.  

¶ Exemplo lily quidem virtuosum est suaue et molle / interius in radice exterius in folys / et 

superius in semine et in flore ¶ Num Ecclesiasticus 3540 dicit Fily in manswetudine opera tua 

perfice etc. // Unde mansuedo[?] reddit possessionem suum amiciter / bonus diligentem / 

honorabiliter [?] et magnis preeminetem[?] / socialem et bonos imitacionem / lacrimalis et 

dominum diligentem deprecantem / quia vir mansuetus et etc. a maioribus adamatur / et hoc et in 

futuro pre alys pre alys exaltatur / quae omnia patet de beato leopoldo quaequae enim in 

omnibus fuitere virtuosus / cum pre alys virtuosibus ob obtinuit nomen / manswetudines. Itaque 

538 1 Chronik 29, 17: „scio Deus meus quod probes corda et simplicitatem diligas unde et ego in simplicitate cordis 

mei laetus obtuli universa haec et populum tuum qui hic reppertus est vidi cum ingenti gaudio tibi offerre donaria.“ 
539 Mt 5, 4: „beati mites quoniam ipsi possidebunt.“ 
540 Sir 3, 19: „fili in mansuetudine opera tua perfice et super hominum gloriam diligeris.“ 
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ab omni populo a in super in cronicis antiquis in tytulatus fuit pius marchio Nuc memini me 

inuenisse in quadam antiquae cronica. scriptum in haec verba Anno domini etc pius marchio 

accinctus est gladio // hoc magnam et nobilem est tempus milicie scribtis et commendare 

autenticis libris etc. 

¶ Et habes exempla moysen / Josue / Dauid etc. Et super omnia christum. Qui dicit de se 

ipsem541: Discite a me quia mites sum et humilis corde. ¶ Et Judith ergo dicit542 humilium et 

manswetorum super tibi placuit de deprecatio. Fili ergo in manswedem possidere animam tuam 

Ecclesiasticus 10543 et quia deus arguet pro manswetis terre. Et suscipiens manswet / dominus / 

humilis / autem / pro usque ad terra etc. 

Et sic + (+patet) quam magnam est virtus et utilis manswedo. Nunc dicit in psalmo 36544 

Mansweti autem hereditabit terra ect. / Quam plene posse dicit beatus leopoldus pius marchio 

etc. 

{fol. 201v} 

3 ¶ 3m requisitum ad bonum nomen optinendum / est latitudo amicicie / quod notatur 

(Exemplificat de magnitudinis[?] / qui sibi filies qrt[?] etc.) cum dicit in themate / Famosam // 

Oliua enim solet multum in latum extendere ramos suos et ipsos causa[?] se multum dilatare. 

Singulus virum iustum qui ramos affectuum[?] suorum debet ad alios extendere. // patet de ipso 

in proclamacione 5 annorum in fundacione etc. 

¶ Si hic intellegitur de Amicicia caritatam et spirituali quae tenemur dominem super omnia 

diligere / de mundum proximum sicut nos etc / de primo patet manifeste ex literam fundacionis / 

ubi a primo leopoldus non[?] marchio ^ quia (^ orientalem) negocys scelaribus impedit etc. de 

mundem de proxiorum dilicone sub dicit eos quos a talibus[?] sunt liberi et I[?] // Ex hic 

nobilis arrident pax sanctis etc. Et deinde ostendit maximum affectum ubi dicit hec omnia in 

dauitica denocione in simplicite cordis letus obtuli universa deo etc.545 Eciam ex hoc apparet 

541 Mt 11, 29: „tollite iugum meum super vos et discite a me quia mitis sum et humilis corde et invenietis requiem 

animabus vestris.“ 
542 Judit 9, 16: „non enim in multitudine est virtus tua Domine neque in equorum viribus voluntas tua nec superbi ab 

initio placuerunt tibi sed humilium et mansuetorum tibi semper placuit deprecatio.“ 
543 Jes 11, 4: „sed iudicabit in iustitia pauperes et arguet in aequitate pro mansuetis terrae et percutiet terram virga 

oris sui et spiritu labiorum suorum interficiet impium.“ 
544 Ps 36, 11: „mites autem hereditabunt terram et delectabuntur in multitudine pacis.“ 
545 Wie weiter oben, 1 Chronik 29, 17. 
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magnus affectis et magna deuocio / quod ipse indicat se indignum ponere primum lapidem / quod 

animus spiritualis etc. deinde equitauit imus[?] ad sanctam +(crucem) / et ibidem similer posuit 

primum lapdem etc. Etiam ex hoc debet. Quod ipse per quienuum[?, schwer lesbar] fecit fieri 

proclamacionem etc. 

¶ Quod autem iste affectus placuiter[?] domini / patet ex inuencione flameoli etc.  

¶ Si autem intelligitur de corporali amicia manifeste patet in multis. 

¶ Primus quia habere filia henrici imperatoris tercy in uxorem.  

¶ Item cum eadem habet 18 liberos ex quibs 6 puerili etate decesserunt cum quibus ipse puacum 

[?, primam] uxore sua sepultus / ceteri 12 ad magnis dignites peruene etc. de Adalberto primo 

genito aduocato etc. ¶ Leopoldus Scotorum primus dux etc. Alius Qui parisius veniens cum 

reliquys etc. ¶ Alius episcopus Salczpurgem etc. Itaque verisimile de eo illud Ezechiel 33o546 

Suscitabo eis germen iustum et nominatum / Et illud Osee 14547 Israhel germinabit quasi lilium 

et erit quasi oliua gloria eius / Et dicatur de pio marchione et Agne illud apostolis et hy sunt due 

oliue et duo causa etc. 

¶ 4tum requisitum ad nomen bonum huiusdem est sagacitas magne prudentie et hoc tangitur cum 

dicit / speciosam / Sic enim sensibiliter vides quod illi qui sunt sapienciores sunt in fama et 

gloria nominacores[?] unde manifeste patet de Salomone Aristotele Seneca. Apparet autem 

Sapientia viri leopoldi / primo in mutacione canonicis secularum in canonicos regulares etc. ¶ 2o 

Quod ecclesiam primam obtulit ad pedes beatorum petri et pauli apostulorum et vicarius suo 

Innocencio 

{fol. 202r} 

¶ 5tum quod requisitus est formositas munde decene[?] cum dicit pulchram Res enim pulchre 

prae ceteris. Sicut dictur de hester Iudith Absolon etc Sicut pius marchio pulcherne diuersorum 

miraculorum  

¶ primum de flameolo verbis ¶ Item de parva muto septennio etc. [?]  

¶ Item decetis ¶ Item de vidua de pauperata cum debitoribus  

546 Ez 34, 29: „et suscitabo eis germen nominatum et non erunt ultra inminuti fame in terra neque portabunt amplius 

obprobria gentium.“ 
547 Hosea 14, 6: „ero quasi ros Israhel germinabit quasi lilium et erumpet radix eius ut Libani.“ 
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¶ Item de Milite Styrienem[?] cuios creuit incollo[?] etc. ¶ Item de denominacis (¶ Item de 18 

miraculis appelabat) ¶ Item de eo quod contigit praeposito in mari peregrenati ad sepulchrum 

domini etc. ¶ Item de Captis ¶ de Incendio // 

1.5 Predigtentwurf zum Sonntag Septuagesima 

{fol. 61r} dominica in septuagesima 1440 In Trzebom 

¶ Nota verborum quilibet paterfamilias 7 debet in se habere quae christus verus pater familias in 

se spiritualis habuit. Et colligitur ex ewangelio hodierno.548  

Primo est discrecionem et sapientiam in agendum. In hoc exyt summo mane ad conducendum 

operorios etc549 . 2am est quod sit exemplaris. Quam omnis christi accio[?] vera est in scripto / 

quia in pastoribus ecclesie exemplum reliquere. ¶ 3um et Cura suorum subditorum / quia simile 

hominis exiuit etc. ¶ 4m ut sit compassis et indulgeat deliquentibus in se sicut Sanctus Dauid 

Semey 2 Reges 16.550 Sic in puncti Quod murmuranti benigne respondit dixit Amice non facere 

iniuriam etc.551 ¶ 5m ut sit liberalis / In hoc quod incepit a nouissimus etc.552 ¶ 6m ut sit humilis 

unde dicitur benigne corripiendo de Quod statis hoc toto die ociosi etc.553 ¶ 7s ut sit verax et 

stabilis in promisso verbo dicitur Ouod iustum fuerit dabo verbis554 / dilata manem prout 

expeditur etc.  

¶ Iste ergo paterfamilias vocat operarios semper praelatis ad vineam suam vinea multiplex est 

Prima vinea est ecclesie Cuius Noe plantarum (vineam multiplex) vineam in christus ecclesiam 

/ christus nudatus[?] in ecclesie sanctus fidei et honoris  

¶ 2a vinea consiste in quam generatur vinum compunctionis deuocionis et innocencium 

¶ 3a vinea penetencie In quam crescit vinum contricionis confessionis et satisfacionis  

¶ 4a vinea sapiencie In qua crescit vinum sacre scripture  

548 Mt 20, 1-16. 
549 Vgl. Mt 20, 1: „simile est enim regnum caelorum homini patri familias qui exiit primo mane conducere operarios 

in vineam suam.“ 
550 2 Samuel 16, 5-14. 
551 Mt 20, 11-13: „et accipientes murmurabant adversus patrem familias dicentes hii novissimi una hora fecerunt et 

pares illos nobis fecisti qui portavimus pondus diei et aestus at ille respondens uni eorum dixit amice non facio tibi 

iniuriam nonne ex denario convenisti mecum.“ 
552 Mt: 20, 8: „cum sero autem factum esset dicit dominus vineae procuratori suo voca operarios et redde illis 

mercedem incipiens a novissimis usque ad primos.“ 
553 Mt 20, 6: „circa undecimam vero exiit et invenit alios stantes et dicit illis quid hic statis tota die otiosi.“ 
554 Mt 20, 4: „et illis dixit ite et vos in vineam et quod iustum fuerit dabo vobis.“ 
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¶ 5a vinea Regni celestis Ad has vineas excolendas exiuit paterfamilias deus omnipotentis ab 

origine mundi etc. 

Anhang 2: Briefe 

2.1 Erster Brief von Georg Müstinger an Abt Johannes, 25. Mai 1439 

{fol. 229r} Tenor literam In Trzebonen domino abbati ibidem et monasterio 

Summo deuotis in dominum oracionibus sinceram in quibuslibet bonum placitis voluntatem. 

Reuerende pater ac domine sincere dilectione familiaritatis et humilitatis obsequia quae 

superioribus temporibus non summe notabilis zeli indicione inter nos et paternitatem[?] vestram 

utrimque vigore congnitionis magnam nobis parant[?] fiduciam ut quae prosecucionem votorum 

nostrorum respiciunt ultronea quandam beniuolencia favo et abilitate[?] annuendo recipiatis. Sane 

quandam fratrem et presbyterum nostri monastery professum execucorum sui officy humilem 

certa et honesta tam promoti ad monasterium vestri vestre paternitatis[?] destinare proposumus. 

unde [?] praemittis[?] quo possumus studia rogamus / quatenus ad receptonem dictum fratris si 

commodo se fieri poterit vos voluntari / exhibere velitis. In cuius rei recompensam paratos nos. 

offerimus unum vel duos ex vestri fratribus iam actu vel postea quam placuite aput nos suscipere 

pro tanto seu ampliori tempore prout decebit omnem humanitatem ipsem exhibere. Si autem ad 

nos huiusi fratres vestros ad nos destinare non placeat saltim expensas quas praefatus frater noster 

aput vos facturus est vobis condignam seu plenariam exhibebimus satisfactionem. Qui autem 

super narrata opportune et summa dispendia vestri monastery facere non valetis propter varias 

aduersitates. quas hoc usque perpessi estis / excusacionem vestram omnio[?] non [a?]egre 

feremus sed ad alia firmitates nobis comodosas[?] divertemus. de eo autem quod in hac re nostri 

contemplacione faciendum decreueritis per nuncium punctis nos dignemini scriptis vestribus 

informare. Datum Newburgensis feria secunda post festum penthecostes Anno etc 39no 

Gegorius monasterii Newburgensii praepositus555 

555 Propst Georg Müstinger, Propst von 1418-1442, gest. 1442. 
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2.2 Zweiter Brief von Georg Müstinger an Abt Johannes vom 12. Juni 1439 

{fol. 229v} (Die erste Zeile ist abgeschnitten) Johannes abbati556 totique conventui in witingnaw 

dominus et fratribus in christo sincerissimis 

Reverendo et honoribus in christo dominus et fratribus Johanni Abbati totique conuentui 

monastery in witingnauw ordinis canonicorum regulari. Georgius praepositus Symon decanus557 

totusque conuentus beate marie virginis in Newburga claustrali eusdem ordinis. Oratione in 

dominum deuotas cum sincera et indefessa in omnibus cumplacitis[?] voluntate. Reverende 

honorabileseque patres et domini [?] superioribus temporibus tantam ac talis efficatie[?] inter 

vestras dilectionis et noster maioresque vestras familiaritatis amiciciam contracrum cognitis. 

Num cum certis et venerabilibus[?] permoti simus respectibus[?] ut fratrem mathiam chlinsler 

nostrem monasteri presbyterum professum / sui officy execucione fungente ad vestre 

congregationis monasterium destinare decrenimus. Easdem vestras paternitatis et dilectos 

ampliori qua passus diligencia exortamur[?] atque rogamus quatenus ad ipsis frater mathie 

recepcionem vos pronos et beniuole exhibere et ipsum sub regularis discipline obseruancia aput 

vos prout vivum de fra fratribus vestris pro certo tempore usque ad reuocatorum nostram vestri 

contemplacionem colligere velitis. In eo singularem vobis complaceam et quam fideli et ultronea 

uotorum vestorum prosecutione recompensabimus sine dubio ascensuri. Datum in praefato nostro 

monasterio Newburgensi duideciam die mensis 

Junii Anno etc tricesimono 

2.3 Dritter Brief von Abt Johannes an Georg Müstinger, 8. November 1440 

{fol. 230r} Abbatem et totus conuentus Trzebonensis conuentui Newburgensem 

Reverende pater venerandi et religiosi patres domini ac fratres in christo diletissimi post sui 

humilem recommendationem. Sincere caritatis affectum et omnis boni in domino ap corem. Cum 

sedus[?] vero fratrinitatis vero in pura caritate. Saparum[??] opere et veritate puris 

videlicet oracionibus et pys in virte subuencionibus ac recomendationibus [?] quae eius sunt 

subcimenta litteram testificacione solidatum sit dignum arbitram[?] et congruum ut illis nos ad 

comendandum reddamur prompciores. quibus ad id praepara virtutum merita et clara opera multis 

556 Abt Johannes II, Abt von 1425-1450. 
557 Simon im Turm. 
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experiencys exhibita suffragantur. huic est reverende pro honorabilesque fratris et domini